АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля  2015 г.                                                                               №12

	Об утверждении Порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом РФ от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом Филоновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области (приложение № 1).
       2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Сельский вестник» и на официальном сайте Филоновского сельского поселения в сети Интернет.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Филоновского
сельского поселения                                                                   А.И. Саломатин

Приложение №1
к постановлению Администрации
Филоновского сельского поселения
№ 12  от 29 апреля 2015 г.
Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на
территории Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения
       1.1. Настоящее Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Филоновского сельского поселения (далее – Порядок) устанавливает единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере обращения с твердыми и жидкими бытовыми отходами, определяет порядок их сбора, вывоза и временного хранения на специально отведенных для этих целей площадках.
      1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"
      1.3. Администрация Филоновского сельского поселения (далее - Администрация) обеспечивает организацию производства работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на площадки временного хранения бытовых отходов, а также общую координацию производства работ и контроль за их осуществлением на территории поселения.
      1.4. Вывоз бытовых отходов и мусора на площадки временного хранения может осуществлять лично владелец земельного участка или организация любой организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги по вывозу бытовых отходов по возмездному договору.
      1.5. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с обращением радиоактивных, биологических, ртутьсодержащих, медицинских отходов, отходов черных и цветных металлов, отходов производства, регулируемые специальными нормативными документами.
      1.6. Порядок распространяется на юридических и физических лиц, являющихся собственниками, владельцами или пользователями расположенных на территории поселения земельных участков, зданий, строений и сооружений, в том числе обладающих указанными объектами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
      1.7. Данный Порядок разработан и принят в целях обеспечения прав граждан на благоприятную среду обитания, создание здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории Филоновского сельского поселения.
2. Основные понятия
      2.1 Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению.
[bookmark: sub_113]      2.2 Жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, фекальные отходы нецентрализованной канализации).
     2.3 Твердые бытовые отходы - твердые бытовые отходы (далее - ТБО) - твердые отбросы и другие, не утилизируемые в быту, образующиеся в результате амортизации предметов быта и самой жизни людей вещества. Состав отходов - бумага, картон, текстиль, пищевые отходы, кожа, резина, дерево, полимерные материалы, кости, стекло, металл, строительный мусор.
      2.4 Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.
     2.5 Вывоз бытовых отходов и мусора - деятельность по перемещению отходов от мест сбора к местам их утилизации, переработки, обезвреживания и размещения.
2.6   Потребитель – гражданин, заказывающий услуги по вывозу бытовых отходов.
2.7 Исполнитель - организация, независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу  бытовых отходов по возмездному договору.
2.8 Навал мусора - скопление твердых бытовых отходов, возникшее в результате самовольного сброса, по объему, не превышающему одного куб. м, на контейнерной площадке или на любой другой территории.
2.9 Несанкционированная	 свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО и другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц, на площади свыше 50 кв. м и объемом свыше 30 куб. м.

    3. Организация обращения с отходами на территории Филоновского
сельского поселения

 3.1. Общие требования
1. Организация обращения с отходами на территории Филоновского сельского поселения представляет собой комплекс мероприятий по рациональному сбору и вывозу отходов.
1. Организация сбора отходов - деятельность природопользователей и граждан по удалению отходов из мест образования и накопления в местах, предназначенных для сбора отходов.
1. Объектами очистки являются: территории домовладений, уличные проезды, объекты культурно-бытового назначения, территории различных учреждений и организаций, места общественного пользования, места отдыха.
1. Твердые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом, а жидкие отходы из домовладений (септики и пр.) - ассенизационным вакуумным транспортом.
1. Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков домовладений и прилегающих к ним территориях.
1. Не допускается сжигание отходов на территории частного домовладения и прилегающей к ней территории.
1. Сбор твердых бытовых отходов
Места сбора и хранения твердых бытовых отходов размещаются на территориях  домовладений
На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных ям должны определяться самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8-10 метров. В конфликтных ситуациях этот вопрос должен рассматриваться представителями общественности, административной комиссией Филоновского сельского поселения.
[bookmark: bookmark5]
3.3. Сбор жидких отходов
            3.3.1. Для сбора жидких отходов в не канализованных домовладениях устраиваются дворовые септики, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим.
Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 и не более 100 м.
3.3.2.   На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до
домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8- 10 метров. В конфликтных ситуациях место размещения дворовых уборных определяется представителями общественности, административной комиссией Филоновского сельского поселения.
3.3.3.  Дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Выгреб должен быть водонепроницаемым. Глубина выгреба не должна быть более 3 м. Не допускается наполнение выгреба нечистотами выше, чем до 0,35 м от поверхности земли.
[bookmark: bookmark6]
3.4.   Сбор пищевых отходов

3.4.1.  Сбор, хранение и вывоз  пищевых отходов осуществляется в соответствии с инструктивными указаниями по организации сбора и вывоза пищевых отходов по согласованию с органами Роспотребнадзора.
0. 3.4.2. Пищевые отходы разрешается собирать только в специально предназначенные для этого сборники (баки, ведра и т.д.), закрывающиеся крышками (применять оцинкованные емкости без окраски запрещается).
0. 3.4.3.  Сборники, предназначенные для пищевых отходов, использовать для каких-либо других целей запрещается. Ответственность за использование и правильное содержание сборников несут юридические и физические лица, собирающие пищевые отходы.
0. 3.4.4. Временное хранение пищевых отходов в объектах торговли и общественного питания независимо от их подчиненности, должно осуществляться только в охлаждаемых помещениях.
0. 3.4.5 Возможно использование пищевых отходов в личных подсобных хозяйствах для кормления домашних животных.
0.
[bookmark: bookmark7]                                        4.  Вывоз бытовых отходов
       4.1. Вывоз твердых и жидких бытовых отходов - деятельность по перемещению отходов от мест сбора к местам их утилизации, переработки, обезвреживания и размещения. Вывоз твердых и жидких бытовых отходов должен осуществляться в соответствии с договорами, заключенными с предпринимателями, учреждениями, организациями и гражданами (потребителями) с организацией независимо от её организационно - правовой формы или индивидуальным предпринимателем (исполнителем), оказывающим услуги по вывозу бытовых отходов, либо хозяйствующим субъектом, имеющим лицензию на обращение с отходами, для самостоятельного вывоза отходов на площадку временного хранения.
           Вывозом твердых бытовых отходов в Филоновском сельском поселении занимается администрация Филоновского сельского поселения при содействии с  ТОС «Филоновский».
Вывоз твердых и жидких бытовых отходов должен осуществляться по графику, согласованному сторонами, заключившими договор на оказание услуг по вывозу бытовых отходов.
1. Режим работы муниципальных организаций, оказывающих услуги по вывозу бытовых отходов, устанавливается по решению органов местного самоуправления. Режим работы организаций иной формы собственности и индивидуальных предпринимателей устанавливается ими самостоятельно.
      4.3. Заказ на услуги по вывозу бытовых отходов оформляется в письменной форме путем составления документа – заявки, в которой должны содержаться сведения о наименовании организации исполнителя, месте ее нахождения (юридический адрес), фамилия, имя, отчество потребителя, адрес, по которому должны быть оказаны услуги, наименование оказываемых услуг, сроки их оказания и другие условия.
Форма документа устанавливается исполнителем.
       4.5. Условия договора об оказании услуг по вывозу бытовых отходов, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными. При этом возникшие в результате исполнения такого договора убытки, понесенные потребителем, подлежат возмещению исполнителем в полном объеме.
4.6. Цена услуг по вывозу бытовых отходов, сроки оказания этих услуг, порядок и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются соглашением между исполнителем и потребителем. Цена услуг не может быть выше устанавливаемой или регулируемой соответствующими государственными органами.
         4.7. Цена услуг по вывозу бытовых отходов, а также иные условия договора об оказании этих услуг устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными нормативными актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.
4.8. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора об оказании услуг по вывозу бытовых отходов при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.
4.9. Твердые бытовые отходы вывозятся на специально оборудованные площадки для сбора и временного хранения отходов, жидкие бытовые отходы - на сливные станции или поля ассенизации. Запрещается вывозить отходы на другие, не предназначенные для этого места.

5. Содержание временных площадок для сбора бытовых отходов

            5.1. Площадка для сбора и временного хранения бытовых отходов должна быть доступна воздействию солнечных лучей и ветра, уровень грунтовых вод должен быть не ближе 1 метра от основания площадки. Не допускается расположение участка на берегу реки, открытых водоемов и в местах, затопляемых паводковыми водами.
            5.2. На земельные участки, отведенные для организации площадок для сбора и временного хранения бытовых отходов, должно быть согласование учреждений Роспотребнадзора.
            5.3. Запрещается вывозить на временные площадки для сбора и хранения бытовых отходов:
            - отработанные аккумуляторные батареи, люминесцентные лампы,
автопокрышки;
            - отходы резинотехнических изделий;
- лом черных и цветных металлов;
[bookmark: _GoBack]            -  нефтепродукты (с целью исключения случаев возгорания).
5.4. Отработанные люминесцентные лампы, отходы, содержащие ртуть в герметически упакованной таре, отработанные аккумуляторные батареи, автопокрышки, отходы резинотехнических изделий, твердые, жидкие, пастообразные радиоактивные вещества должны вывозиться на специализированные предприятия.
6. Организация контроля в области обращения с отходами

           6.1. Организация контроля в области обращения с отходами представляет собой систему отношений между Администрацией Филоновского сельского поселения, специализированными организациями в части обеспечения соблюдения нормативных правовых актов в данной сфере.
           6.2. Контроль за санитарным состоянием территории поселения осуществляется Администрацией Филоновского сельского поселения, ТОСами, природопользователями, жителями поселения.
           Целью контроля является проверка фактического выполнения подрядными организациями, природопользователями и жителями поселения требований Правил благоустройства населенных пунктов Филоновского сельского поселения и настоящего Порядка.
           Объектами контроля являются санитарное состояние дворовых территорий, площадей, улиц.
            6.3. Администрация Филоновского сельского поселения:
· осуществляет проверку выполнения природопользователями настоящего Порядка, в том числе наличия заключенных договоров;
· организует применение мер организационного, разъяснительного воздействия;
· рассматривает необходимость реконструкций существующих и устройства новых площадок и их техническое переоснащение;
обращается в суд с исками об ограничении, приостановлении, прекращении деятельности природопользователей, нарушающих требования законодательства в области обращения с отходами.
            6.4. Жители поселения имеют право контролировать выполнение специализированными организациями по вывозу отходов.
            6.5. Все граждане и организации, которым стало известно о нарушении требований нормативных правовых актов в области обращения с отходами, сообщают об указанном нарушении в Администрацию Филоновского сельского поселения, для принятия соответствующих мер.
[bookmark: bookmark8]7.   Ответственность за нарушение настоящего Порядка
Ответственность за нарушение настоящего Порядка устанавливается административным законодательством Российской Федерации.